Ayuntamiento de Madrid

62 f

*Al. 1*

<b>B</b>
12643

# SAXONIA

ET

# METROPOLIS

# ALBERTI CRANTZII

HISTORICI DOCTISS. SACRAE

Theologiae & Iuris Canonici Doctoris

celeberrimi, ac Ecclesiae Ham-  
burgensis quondam

Decani.

## QUIBUS RES SAXONVM

ET ADIACENTIVM REGIONVM, AC

*totius ferè Germaniae, in utroque statu, tam*

*Ecclesiastico quàm Politico, ab ovo,*

*quod aiunt, quàm luculentissimè*

*panduntur & expli-*

*cantur.*

Cum gemino rerum memorabilium co-  
piosissimo INDICE.

*R. u. = 5764*

COLONIAE,

Apud Gerwinum Calenium & heredes Quentelios.

Anno M. D. LXXVIII.

Cum gratia & Priuilegio Caesareo.

Ayuntamiento de Madrid

ILLVSTRIS  
SIMO PRINCIPI AC  
DOMINO, DOMINO FRIDERICO,  
SAXONIAE, VVESTPHALIAE ET  
*Angariae &c. Duci, Insignium Metropolitana-  
narum Ecclesiarum, Colonien. Canonico,  
ac Bremen. Praeposito, &c. Domino  
ac Principi suo Clemen-  
tissimo, S.P.D.*

VM artes omnes,  
atq; adeò omnis co-  
gnitio quæ ad hu-  
manitatē pertinet,  
meritò à doctis ple-  
risq; viris magni fi-  
at, Illustris. Princeps: tum illa, quæ  
Maiorū res præclarè gestas memorię  
posteritatiq; prodidit, quam indè Hi-  
storiã dicimus, fieri debet maximi. Si  
enim liberã animi oblectationē, gra-  
uioribus studijs, vt fit, defatigati que-  
rimus, nulla est ad eam aptior: si vsum  
& vtilitatē, nulla vberior. An quicq̃  
a 2 in

## EPISTOLA

in rebus humanis iucūdius sit, quàm  
 non modò illa quæ ante pedes sunt,  
 cernere: sed & omnium temporum  
 præteritorum varietates, imperiorū  
 vicissitudines, tot populorū mores,  
 instituta, disciplinas, leges, tot vrbiū  
 expugnationes, tot pedestres naua-  
 lesque pugnas, tot deniquè illustris-  
 simorum Principum post deuictos  
 hostes triumphos: dicam breuiter, in  
 omnibus rebus diuinam prouiden-  
 tiam quasi in vno conspectu videre?  
 Ego quidem sentio, nec puto me er-  
 rare, non modò nihil esse, ne fingi  
 quidem posse quicquam iucundius.  
 Sic enim ista, quæ dixi, à veteribus &  
 nostris hominibus expressa politaq;  
 sunt, vt si quis attentè legat, modò nō  
 sit truncus aut faxeus, non minorem  
 sæpè admirationem, lætitiā, mole-  
 stiam, spem, timorem habeat, quàm  
 si coràm omnia vel videret, vel audi-  
 ret. Plutarchus author in primis bo-  
 nus,

nus, ità se affectum fuisse, dum illustrium virorù res gestas describeret, in vita Pauli Aemilij refert, quasi cù ijs coniunctissimè viueret, domique suæ tales hospites audiret. Et deindè in hanc exclamationem erumpit: O dij boni, quid hoc dari potest iucundius? At delectare volunt & Poëte, vt Horatius scribit. Fateor, immò addã, & delectare possunt. id enim nemo, nisi in Poëtarum lectione hospes & peregrinus, negabit. Sed quia rebus falsis & fictis ferè voluptatem parât, vana illa est & infrugifera, nõ dicam nunc viris grauibus omninò indigna, quanquàm id tamè M. Porcius Cato vir grauisissimus, Cicerone teste, censuerit. Verùm mitto animi voluptatem, quam quisq; ex historiarù lectione se percipere, fat scio, modò ingenuus sit, fatebitur, éstne quicquam illa hominum generi vtilius? Miramur Platonis, Aristotelis & cæ-

terorum Philosophorū monumen-  
 ta, & mirari fati debemus: Præter-  
 quàm enim quòd omnium rerū di-  
 uinarum & humanarū naturam cau-  
 sasque inuestigauerint: quod ego  
 propè diuinum iudicare soleo: etiam  
 post Socratis tēpora, alteram Philo-  
 sophiæ partē, quæ agit de vita & mo-  
 ribus, quæq; vsu est vberrima, ita pro-  
 secuti sunt, vt nemo sit hodiè paulò  
 humanior, qui non fateatur se ab ijs  
 & ad iudicandum, & ad benè beateq;  
 viuendum plurimùm adiutum: Sed  
 tamē dicam hoc bona Philosopho-  
 rum venia, nec, vt mihi persuadeo,  
 adeò repugnabunt, ad vitam commu-  
 nem historici accommodatiùs ple-  
 raque literis mādârunt. Subtilia sunt  
 Philosophorum placita, & quia ple-  
 rique illorum nullum sequūtur ora-  
 tionis florem, fit vt multum ab opi-  
 nione populari discrepent. Historici  
 etsi eadem dicant, eleganti tamen &  
 popu-

## DEDICATORIA.

populari oratione efficiunt, vt quæ alioquî incredibilia videbantur, probentur tamen in vulgus. Vndè faciliùs nos Liuius, Halicarnasseus, & cæteri rerum Romanarum scriptores, vt de Græcis taceã, Scipionis, Fabricij, Curij, Coruncani, Deciorum exemplis, ad iustitiam, moderationem, fortitudinem, aliasque virtutes incitabunt, quàm vllus Philosophorum rationibus etiam efficacissimis. Fidẽ hosti seruandam, etsi præter Philosophos etiam Iureconsulti nostri suadeant, vehemẽtiùs tamen persuadebit M. Attilius Regulus, (vt ex multis mirabilibus exemplum hoc vnũ adferam) qui ad supplicia, & ea quidem exquisitissima redire maluit, quàm fidẽ hosti immanissimo datã fallere. Nostræ, id est, sacræ historiæ, an non multos ad Ecclesiæ Catholicæ, & quod ipsius certissimũ fundamentũ est, verbi Dei defensionem, ad pietatem,

tem, ad cęlestium rerum contemplationem, breuiter, vt Deo duce & auspice vitam imitarętur Angelorum, accęderint? inflammārint? Affirment id fanę, si nunc supereffent sanctissimi nostri Maiores: neq; negare possunt, qui nostra memoria eas, vt Poętę verbis vtamur, nocturna diurnaq; manu versarūt. Rectę itaq; Antonius apud Ciceronem historiā debitis suis laudibus, quod illi facilimū erat, exornans, **MAGISTRAM** vitę appellauit. Porrō ad gubernandum Respub. quo quidę ferę nihil, quod in terris fiat, Deo est acceptius, multum adiumenti historiarū notitiā adferre, ex eo, si alia nobis deessent testimonia, cognosci potest, quod summi Imperatores, cū de re vel militari vel ciuili cōsultarēt, nullos libentiū, nullos sępiū, quā antiquitatis peritos adhibuerint. Plato in suo **Timeo**, & ex illo fortę Cicero ad **M. Brutum**,

Brutum, nescire, inquit, rerum gestarum & memoriæ veteris ordinē, id est semper puerum esse: quod ego interpretor, ad res magnas gerendas esse ineptum. Quid enim est puerū esse, nisi consilio, autoritate, prudentia, quibus, vt Cato Cēforius dicebat, florentissimæ Respublicæ, & hætenū conseruatae sunt, & etiam nū hodiè cōseruantur, carere? Nihil itaq; mihi videri solet Regalius, quàm historiarum studium: neque tamen decet Reges & Principes solum, quanquàm eos tamen maximè, sed omnes, qui se non sibi tantum, sed & patriæ, parētibus, amicis, ac toti hominum generi natos putant, isto occupari. Inter historias verò is erit habendus eruditorum iudicio delectus, vt etsi lubenter omnes legamus, nullas tamen lubētius domesticis & vernaculis. Turpe enim est nôsse externa, domi verò & in patria qd actū

a 5      sit,

fit, ignorare. Deindè verò domestica, quo cariora sunt externis, (nō enim possunt non esse carissima, cū patria nihil neque iucūdius, neque carius esse debeat) eo maiore vim habent ad virtutum studia nos incitandi. Quæ cū ita se habeant, putavi me in primis nostris hominibus, tū omnibus antiquitatis studiosis pergratum facturum, si Alberti Crantzij Germani, libros historiarū SAXONIAE & METROPOLIS, (ita enim illos inscripsit) iam multo tempore à viris doctis desideratos, quàm fieri posset diligentissimè recuderem, & omnibus communes facerem. Describit enim is accuratè & eleganter, quantum illa ætas tulit, & quod historicum maximè decet, liberè absq; vllō affectu, quæ ab Imperatore CAROLO re & nomine Magno, eiusq; Nepotibus, ad optimum Principem Maximilianum Austriacum vsq; regnan-

## DEDICATORIA.

gnantibus, in utroque statu Ecclesiastico & Politico acciderunt. Quæ si quis præclara, si quis scriptione & lectione digna neget, hunc ego, nisi mente captus sit, improbum iudicarem. Christiano enim homini, cui, ut omnibus esse debet, salus cordi est, nihil potest gratius vel utilius accidere, quam nosse, quanto studio pijsissimus ille Imperator, quem dixi, CAROLVS, Catholicam nostram religionem, ab Apostolis eorumque successoribus acceptam, in Saxonia propagauerit. Quos item labores, quæ pericula subierit, prius quam efficeret, ut Saxones relicta idololatria, qua nullum scelus capitalius, verum Deum & quem ipse misit IESUM Christum unicum nostrum Seruatore & Mediatorem agnoscerent. Extrema prius & sustinere & perferre parati erant, quam fateri, quæ summa est nostræ religionis, non esse aliud nomen sub celo

## EPISTOLA

cælo datum hominibus, in quo saluum fieri quenquam oporteret, præter nomen illius, qui propterea voluit vocari IESVS, vt saluum faceret populum suum à peccatis eorū. Reliqua etiā mysteria & exercitia Christianæ religionis, etsi, demone callido isto veteratore per suos administratos incitante, haud secus ac pestem aliquam fugerent, non tamen putauit sibi optimus Princeps, quē nunc sæpè dixi, Carolus, quiescēdum, donec suauissimo Christi iugo colla submitterent. Quod cū tandem feliciter effectum, piissimos ac in fide Christiana & propaganda & defendenda constātissimos Principes, rectè dixerō, propugnacula Reipub. Christianæ, lumina & ornamenta totius humani generis, si vlla alia, Saxo nū certè familia nobis dedit. Non dicam nunc, quibus legibus, quibus consilijs Respub. apud Saxones fundatæ

data

DEDICATORIA.

datae fuerint. Pulcherrima certè & prudentissima fuisse noster Crantzius testabitur.

Voluì autem Illustris. Princeps, hanc historiam sub I. C. T. auspiciatissimo nomine in lucem prodire, cum quia ex illa familia C. T. genus & originem ducit, quam illustrissimorum heroum foecundissimam fuisse, illa ipsa commemorat: tum quia iisdem virtutibus C. T. quibus Maiores sui, ad perpetuam nominis gloriam, & quod caput est, perpetuam felicitatem adspirat. Agnoscunt enim in C. T. omnes, quod non sine magna animi voluptate refero, ardentissimum quoddam & singulare istius religionis studium, quam Carolus Magnus, quàm illius successores, C. T. autem charissimi Maiores, D. D. Imp. Romani Ottones, Henrici, tanta constantia animi defenderunt, ut prius fortunas omnes, prius uxores, liberos,

## EPISTOLA

beros, & quicquid deniquè homini  
 in hac vita carum esse potest, quàm  
 illam deferere voluissent. Et quia C.  
 T. hoc suum erga auitam religionem  
 studium, tota sæpè Republica Colo-  
 niensi spectante, in quo animus ve-  
 rè generosus elucet, declarauit, non  
 pauci, dicam quod res est, se in eadè  
 C. T. exemplo confirmatos gaudent.  
 Cæteras virtutes, quibus C. T. orna-  
 tissima est, dum animo complector,  
 (nihil hîc C. T. auribus suis tribui pu-  
 tabit, ab adulatione enim sum alie-  
 nissimus) magna cû laude C. T. Ma-  
 iorum vestigijs insistere, lubenter fa-  
 teri & agnoscere soleo. Nihil em̄ est  
 C. T. senili maturitate & prudentia,  
 in hac præfertim ætate, admirabilius.  
 Nihil T. C. in litteras & litteratos fa-  
 uore illustrius. Vt interim omittam  
 T. C. voluptates, & si quæ sunt alia,  
 quorum blanditijs non facîle ob-  
 stimus, quanquàm animi lumen ex-  
 tin-

## DEDICATORIA.

tinguāt, viris equisque, vt in prouer-  
 bio est, fugere. Omitto multa alia,  
 neq; enim ego is sum, qui C. T. debi-  
 tis laudibus efferre possim: neque si  
 possem, epistolæ breuitas pateretur.  
 Id vnum, vt finem faciam, precor, vt  
 DEVS C. T. eam mentem, quā pro  
 sua diuina beneficētia T. C. dedit, ve-  
 lit esse perpetuam. Itā enim futurū  
 prospicio, vt C. T. quæ prima & præ-  
 cipua omnium piorū debet esse cu-  
 ra, Ecclesiæ Catholicæ, hominū per-  
 ditorum scelere afflictæ & extremū  
 laboranti, succurrere non parū pos-  
 sit & velit: Ac CHRISTVS, cui nullū  
 officiū prius vel antiquius est, quàm  
 quod charissimæ suæ sponsæ Eccle-  
 siæ præstatur, C. T. ad maximos in  
 Repub. Christiana honores euehat,  
 immò, quod potissimum, æternam  
 felicitatem, ad quam C. T. pleno gra-  
 du contendere omnes videmus, li-  
 beralissimè conferat. Postremò Tuā  
 Cel.

EPISTOLA DEDICATORIA.

Celsit. Illustrissime Princeps etiã  
atq; etiam oro, vt hoc meum quale-  
cunque erga C. T. obseruatiã signũ,  
in bonã partem accipere velit. DEVS  
OPT. MAX. C. T. nobis ac Reipub.  
suã quã diutissimè incolumem  
& felicem tueatur. Datum  
Coloniã Idibus Au-  
gusti, Anno  
1574.

I. C. T. Officiosissimus

Geruinus Calenius Lippi-  
ensis, LL. Licentiatus.

ALBER

ALBERTI  
 KRANTZ IVRIS CA  
 NONICI ET SACRAE  
 PAGINAE DOCTORIS, VIRI  
 FAMOSISSIMI,  
 IN SAXONIAM PROEIVM.

Entis Saxonum  
 primordia & o-  
 riginem, & quas  
 putant, antiqui-  
 tates, apud no-  
 stros relegentem,  
 pudor occupat et  
 confusio faciei:  
 ita puerilibus fa-  
 bulis & anilibus  
 deliramentis o-  
 mnia scatent, ut  
 nihil in his sibi constet, nihil quadret. Vna est omnibus  
 sententia, aliunde profectam gentem, nauibus à mari  
 aduentasse. Sed vnde, & quo tempore, non inter scriben-  
 tes conuenit. Alij à Britania aduectam putant: in quo  
 fallit illos, quod audierint vel fortè legerint, Britonibus  
 atque Saxonibus aliquandò fuisse inuicem militandi  
 commercia: Sed non attendunt, Saxones transfisse in  
 Britanniam, non Britones migrasse in Saxoniam. Tempora  
 suis locis signabimus. Alij à Danis aut Normannis, &  
 regionibus aquilonis, gentem deriuant: Sed ignorant il-  
 li, quod in Dania nostra ostendimus, ab annis ante Chri-  
 stum mille, inextricabile fuisse odium gentis Danorum

A ad

ad Saxones: vt facile quiuis agnoscat, non profectos ex  
 Danis Saxones, quos velut perpetuos hostes, implaca-  
 bili odio sint semper infectati. Alij à Macedonibus ortos  
 ferunt, de militia Magni Alexandri: Nā illo cadentē, ve-  
 lut omnibus inuisos, Macedones nauibus vrdecūq; que-  
 sitis, aufugisse: & partim in Prusiā, partim per Albim  
 fluuiū ascendentes, in eā, quæ nunc est, Saxoniam commi-  
 grasse contendūt. Sed huius fabellæ fictores, ignorāt du-  
 ces Alexandri Magni post eius exitū in se versos, omni-  
 bus indignisse copijs militū, quas ille reliquit: nam totis  
 incubuere viribus pro se quisq; terras occupare. Quē ve-  
 rō formidarent milites, qui quoquē verteretur, erāt du-  
 cibus, qui studerēt augendis viribus, acceptissimi? Et est  
 Babylon, in qua Alexander occubuit, longē à mari sub-  
 mota: vt nō sit verisimile, indē profectos milites, mari-  
 timo itinere abiisse: siue enim Caspiū sinum peterem, si-  
 ue pontū Euxinum, longissimū iter terra fuit: Nec vsq;  
 lectū, aut compertū est, à mari Caspio, ad occiduas pre-  
 sertim mundi partes, vllam fuisse nauigationē, obstante  
 mari congelato post Riphæos mōtes, qui longē procurrūt  
 in boreā. Nam quod Mela cōmemorat, testō faciens Q.  
 Metellum Celerē, ex Cor. Nepote, in mare Germanicum  
 venisse Indos, illos ego Indico mari profectos accipio,  
 per meridionalem plagam post omnem Aphricam petiisse  
 partes occiduas: & indē circumnauigata Mauritania,  
 & Gadibus ipsis, & omni Hispania, peruenisse in Bri-  
 tanicum: vndē facilis illis cursus fuit in mare Germa-  
 nicum. Sed & fabella de temporibus sese confodit. Nam  
 illa commemorat in aduentu primo Saxonum contigisse,  
 quæ post natum Christum annis non minūs quingen-  
 tis facta docebimus: cū tempora Magni Alexandri,  
 quæ assignant Saxonum aduentui, pertingant ad annos  
 quin-